(^natiãdò- de '^wewid&ncia Ó^ocia/ dou (§e\vído^eA

BERTPREV ^Pá/dicoá da Q/fíuníc^do- de W^eríiocpa
ESTADO DE SÃO PAULO

Comité de Investimentos

Ata n° 07/2017 - Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
dezessete A.D., às dez horas, na sede do Bertprev, localizado à Rua Rafael
Costábile, 596, centro - Bertioga-SP, reuniram-se os Srs. José Daniel Rodrigues
- Presidente, José Ferreira Melo Filho - Secretário, Marco Aurélio de
Thommazo, Wilson Paschoal dos Santos e Roberto Cassiano Guedes,
membros do Comité de Investimentos deste Instituto. Passando aos itens em
pauta desta reunião, iniciou-se à análise conjuntural de mercado e
monitoramento das variáveis macroeconómicas, constatamos os seguintes
parâmetros, com base no Relatório Focus de 10/02/2017, merecedores de
destaque:

índice Referência Exercício S i tuação
Previsão

índice Referência Exercício S i tuação
Anterior Atual

Taxa SelicAtual(COPOM) 30/11/16 a 11/01/17 2017 Redução 13,75 % 13,00 %

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2017 Estável 9,50 % 9,50 %

PIB Mediana agregada 2017 Redução 0,49 % 0,48 %

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2017 Redução RS 3,40 RS 3,36

Taxa Selic (Expectativas - Médio Prazo -
para final de período)

Mediana Top 5 2017 Estável 9,50 % 9,50 %

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana Top 5 2017 Redução 4,49 % 4,42 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 9450 d.u. - 2055) Anbima -14/02/2017 2017 Redução 5,3088 % 5,2127 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2046) Anbima -14/02/2017 2017 Redução 5,3287 % 5,224 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2036) Anbima -14/02/2017 2017 Redução 5,3783 % 5,252 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2026) Anbima -14/02/2017 2017 Redução 5,5233 % 5,3349 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2021) Anbima -14/02/2017 2017 Redução 5,6985 % 5,4453 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2018) Anbima -14/02/2017 2017 Redução 5,7267 % 5,5091 %

Ibovespa BM&F -14/02/2017 2017 Elevação 64.198 p 66.712 p

Risco Brasil (JP Morgan) 14/02/2017 2017 Redução 287 269

Posição dos Investimentos Dez/16-Jan/17 2017 em Mil R$313.933 R$ 321.967

Fonte: Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Segue tendência de melhora de índices económicos, mantendo valorização de
todas as classes de ativos financeiros. Esse movimento persiste por cerca de
quatro semanas, algo inédito nos últimos anos, mantendo necessidade de
cautela quanto a possível movimento de realização de lucros. O comité
mantém as perspectivas definidas anteriormente para composição da carteira
e monitora possibilidades de investimentos. Prosseguindo, registramos a
emissão do APR 014/2017 de aplicação no Fundo SANTANDER FIC Fl

q BERTPREV

çtfntrfiâifo de ^fywjidência ÓTocicd' doá <S^m>ídareá

'SPá/dicoA do Q/fíti^Uc^Uo- de ^^^e^Ho^a
ESTADO DE SAO PAULO

CORPORATE REF Dl, proveniente de repasses previdenciários da PMB da
competência janeiro/2017. Foi recebido o relatório da posição semanal que
atingiu um patrimônio de R$ 335.302.995,86 em 14/02/2017. Recebemos a
visita do Sr. Rogério da AZ Legan para atualização das informações de
investimentos em Renda Variável. Nada mais, foi encerrada a reunião às 16:00
horas, e lavrada em ata pelo secretário e assinada pelos presentes a esta
reunião.

Roberto Cassiano Guedes

! 2

José Ferreira Melo Filho

Marco Aurélio de Thommazo

José Daniel Rodrigues

Wilson Paschoal dos Santos

Relatório de Investimentos

TOTAL PATRIMÓNIO 335.302.995.86 100,0* Limite tn'enor
Títulos Públicos 134.620.732,29 40,15% 100,00% 20,00%

CP 0184 CARTEIRA PRÓPRIA (NTNs) 134.620.732,29 40,15%
Fundos que contenham somente títulos públicos 91.794.140,14 27,38% 100.00% 10,00%

07.539 298/0001 SI 3TG PACTUAL IPCA F! RENDA FIXA 61.241,74 0,018%
22 791.074/0001-26 CAIXA BRASIL 2024 VI TP RF 16.267.797,00 4,852%
19 769.046/0001 06 CAIXA BRASIL 2030 II TP 13.245 828,80 3.950%
11060.913/0001 10 CAIXA Fl BRASIL IMA B 5 TP RF LP 101.545.01 0.030%
09.093.819/0001 15 ITAÚ INSTrilCIONAL INFLAÇÃO 5 RF FIC 650.286,30 0.194%
13.455 117/0001 01 SANTANDER IMA B 5 TÍT PUBLIC FIC RF 131.790,42 0,039%
13.327.340/0001 73 3B PRFVIDENCIARIO Rf IMA B 5» TP 36.472443,06 10.877%

19.523.305/0001 06 BB PREVRF TP VII Fl 24863.207,81 7.415%
Fundos Renda Fixa / Referenciados Renda Fixa IMA e IDkA - 0,00% 80,00% 0,00%
Fundos Renda Fixa / Referenciados Renda Fixa COI 34.852.883,32 10,40% 30,00% 5,00%

03 069 104/0001 40 SANTANDER FIC Fl CORPORATE REF Dl 5 625 250,47 1,678%
03.069.104/0001 40 SANTANDER FIC Fl CORPORATE REF Dl 460 604.70 0,137%
15 486.093/0001 83 BB PREVIDENCIÁRIO RF TÍTULOS PÚBLICOS IPCA Fl 13.580.415,85 4,050%
19 303.795/0001 35 BB PREVTP IPCA III 9.122.561,46 2,721%
18.598.250/0001 OK FIC CAIXA BRASIL 2018 1 TP RF 3 888.921,00 1,160%
21 838.150/0001 49 ITAÚ INST ALOCAÇÃO DINÂMICA RF FIC DE Fl 2 175.129,84 0,649%

Fundos de Investimentos em Direitos Creditórios - aberto - 0,00% 15,00% 0,00%
Fundos de Investimentos em Direitos Creditórios - fechado - 0,00% 5.00% 0,00%
Fl Renda Fixa Crédito Privado 2.771.007,76 0,83% 5,00% 0,00%

14 091 645/0001 91 BB PREV RF CRf D PRIV IPCA III 2 771.007,76 0.826%
Fundos de Renda Variável 23.391.318,01 6,98% 30.00% 0,00%

07.972 299/0001 95 GF FIA PROGRAMADO IBOVESPA ATIVO 3.848 191.42 1.148%
08.817.414/0001 10 ITAU FOF RPI AÇOES IBOVESPA ATIVO FIC Fl 19.543.126.59 5,828%

Fundos de Renda Variável 41.955.517,51 12,51% 15,00% 5,00%
11 392.165/0001 72 QUtST SMALL CAPS F|C AÇOES 1 724.419,41 0,514%
07.279.657/0001 89 QUEST AÇOES FIC FIA 1 819.087.62 0,543%
11 898 280/0001 13 GF SELEÇÃO FIA 2 249.841,95 0,671%
11 898.349/0001 09 GF DIVIDENDOS Fl AÇÕES 1 020.866.14 0,304%
11.977 794/0001 64 BTG PACTUAI ABSOLUTO INST FIC FIA 25.324.673,28 7,553%
09.290.813/0001 38 BTG PACTUAL DIVIDENDOS FIC FIA 9.816.629.11 2.928%

fundos de Investimentos Multimercado • 0,00% 5,00% 0,00%

Fl em Participações - Fechado - 6 378.001.53 1.90% 5,00% 0,00%
16 437.148/0001 28 KINcA PRIVATE EQUITY II FlC FlP 6.378001,53 1 902%

Fundo Imobiliário • Cotas negociadas em bolsa • 0,00%
0.000%

5,00% 0,00%

14/02/2017
RS 313.933 565.66
RS 21.369 430,20

Estratégia Alvo Limite Superior (%! Margem

42.00% 70.00% 1.85%

32,38%
6,81%
2,56%

Enquadramento

A^<o7 i ^ s o I Alínea.

26.00% 60.00% 1 38% Artigo 7, Ir*,io ti Al.naa A

0,00%
8,00%

40,00%
30,00%

0,00%
2.40%

Arrigo f, .nci*c >'.!, «J»n«* A

Artigo 7. l«rho IV, AnVi

0,00%
0,00%

1,00%

5,00%
5,00%
5.00%

0,00%
000%
0,17%

AmgoJ.IncMcVI

Artigo 7, Ira no vir. ANnoa A

Artigo 7. Irvc.io VU ».M|3

6,00%

14,00%

0,00%

3,00%

10.00%

15,00%

-0 98%

5.00%

5,00%

A»"igo IV Inciso I

Artvo S. inrrto H

An*jjo S. Inciso IV

0.00% i.00':. 0.00% Artigo B.